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Wynalazek dotyczy elementu paflliwoweglo
dla reaktorów jądrowych stosujących „uran
gąbczasty" jako paliwo jądrowe.

W ostatnich latach opublikowano dużą liość
prac naukowych, z których wynika, że uran
metaliczny, nietopiony, nie nadaje się jako
paliwo jądrowe do otrzymania dużych stru¬
mieni ciepła, które w materiale rozszczepial¬
nym wywołują temperatury ponad 400°C. Rów¬
nież przy mniejszych strumieniach cieplnych
stosowanie jego jest ograniczone do względnie
niskiego wypalania się, np. 0,1—0,2 At. — °/o.
Powodem tego ograniczenia jest niietrwałość
wymiarów wywołana wpływem promieniowania,
dająca się zauważyć w postaci zjawiska wzro¬
stu i pęcznienia. Znaczna część tej nietrwa-
łości. szczególnie przy wyższych temperaturach,
ma swoje źródiło w powstawaniu gazowych

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest Dr Frfltz Thiimmler.

produktów rozszczepienia, które w postaci pę¬
cherzyków gazowych zajmują znacznie więk¬
szą objętość oiż isitnliejące uprzednio atomy ura¬
nu i z powodu małej odporności uranu na peł¬
zanie powodują powstawanie w nim pęcherzy.

Wady te były usuwane dotychczas przez za¬
stosowanie określonych stopów uranu lub jego
połączeń albo przez zastosowanie dla uranu ma¬
teriałów wiążących, które w polu promienio¬
wania zachowują się o wiele lepiej niż uran
nie stopiony. Jednakże okupione to było in¬
nymi wadami, jak zmniejszona zdolność prze¬
wodzenia ciepła, kmuchość itp.

Znane jest również, że dzięki specjalnym
metodom, przede wszjns/tkim przez specjalne
ukształtowanie, można metaliczny uran uczy¬
nić w polu promieniowania bardziej trwałym.
Wynika stąjd, że uran metaliczny przez duży
udział otwartej porowatości przeciwdziałają¬
cych pęcznieniu przez gazy powstałe przy roz¬
szczepieniu, nie jest tak czuły jak zwarty me-



tal, a większa część gazów moce ulotnić się
przez pory. Znane jest również zastosowanie
zamiast uranu metalicznego uranu sproszko¬
wanego, a przestrzenie wolne wypełnia się
stopem scdowo-potasowyim, Szczególnte korzyst¬
ne warunki dla elementów paliwowych tego ro¬
dzaju zostaną stworzone według wynalazku
dlatego, że materiał rozszczepialny składa się
z uranu gąbczastego, który składa się z uranu
nie stopionego lub ze stopu uranu np. z Zr, Mo,
Nb, Cr lub z innymi składnikami stopowymi,
która to substancja jest uzyskiwana na drodze
hydrogenacji i rozpadu wodorków uranu w tem¬
peraturze między 400° i 800°C. Taka gąbczasta
budowa posiada doskonałą sieć porów, a przez
to bardzo dużą powierzchnię, wewnętrzną
i małą grubość substancji otaczającej poszcze¬
gólne pory, co pozwala na szczególnie łatwe
uchodzenie z metalu większej części gazów.
Taki gąbczasty uran można wytwarzać o dużej
ilości kształtów geometrycznych, stosownie do
tego jaki kształt odpowiada wodorkowi, który
ma ulec rozpadowi Dlatego jest bardzo ko¬
rzystnym, jeżeli materii ił rozszczepialny opi-

sanego wyżej elementu paliwowego o niezmien¬
nej objętości tworzyć przy większym wypa¬
laniu.

Zastrzeżenia patentowe

1. Element paliwowy do reaktorów jądrowych,
znamienny tym, że jego materiał rozszcze¬
pialny składa się z gąbczastego uranu, który
jest wytwarzany przez termiczny rozpad
wodorków uranu w temperaturze pomiędzy
400°C i 800°C.

2. Element paliwowy według zastrz, 1, znia-
menny tym, że metal gąbczasty służący jako
materiał rozszczepialny składa się ze stopu
uranu np. z Zr Mo, Nb, Cr lub z innymi
składnikami stopowymi, oraz jest uzyski¬
wany przeważnie na drodze hydrogenacji
i rozpadu wodorków.
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